
 
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» ноября 2018 г.                                                                                         № 885 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.11.2018  за  № 768/2412 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения об Открытом республиканском конкурсе 

социальных проектов «Будущее начинается сегодня» 

 

На основании Гуманитарной программы по воссоединению народа 

Донбасса в сфере культуры, спорта и сохранения профессиональных связей на 

2018 год, утвержденной постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 26.01.2018 № 48/18 (с изменениями), пункта 5 

Перечня мероприятий на IV квартал 2018 года по реализации Гуманитарной 

программы по воссоединению народа Донбасса в сфере культуры, спорта и 

сохранения профессиональных связей на 2018 год, утвержденного приказом 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

от 05.10.2018 года № 784, в соответствии с подпунктами 7, 22 пункта 3.1 

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 13.09.2016 № 482 (с изменениями), с целью выявления 

и активизации социальной активности и творческого потенциала молодежи,                           

п р и к а з ы в а ю: 

 

          1. Утвердить прилагаемое Положение об Открытом республиканском 

конкурсе социальных проектов «Будущее начинается сегодня». 



2 
 

 

 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                               

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Костюнина А. В.  

 

 

 

Министр                                                                                                  Д. С. Сидоров 

 



 

 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО  

                                                                            приказом Министерства 

                                                                            культуры, спорта и молодежи  

                                                                            Луганской Народной Республики  

                                                                            от 14.11.2018  № 885  

 
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.11.2018  за  № 768/2412 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

об Открытом республиканском конкурсе социальных проектов 

«Будущее начинается сегодня» 

 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об Открытом республиканском конкурсе 

социальных проектов «Будущее начинается сегодня» (далее – Положение) 

определяет порядок организации и проведения открытого республиканского 

конкурса реализованных социальных проектов (далее – Конкурс), требования 

к участникам Конкурса, сроки и место проведения Конкурса, порядок 

определения и награждения победителей Конкурса, а также условия 

финансирования Конкурса. 

 

 1.2. Целью проведения Конкурса является выявление и активизация 

социальной активности и творческого потенциала молодежи. 

 

1.3. Задачи Конкурса: 

привлечение внимания молодежи к решению актуальных социально 

значимых проблем общества; 

поддержка и поощрение деятельности молодежи по разработке и 

реализации Проектов; 

выявление и распространение эффективного опыта социального 

проектирования. 



2 

 

 

 

1.4.  Организатором Конкурса является Государственное учреждение 

Луганской Народной Республики «Молодежный интеграционный центр» 

(далее – Организатор) при поддержке Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики (далее – Министерство). 

 

1.5. Контактная информация Организатора: 91000, г. Луганск,                                       

ул. Т.Г. Шевченко, 4, тел.: (0642) 50-15-86, e-mail: lnr.mic@gmail.com. 

 

 1.6. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных 

участников Конкурса осуществляется с учетом требований Закона Украины                            

от 01.06.2010 № 2297-VI «О защите персональных данных», применяемого                

на основании части 2 статьи 86 Конституции Луганской Народной 

Республики. 

 

ІІ. Руководство Конкурса 

 

2.1. В целях подготовки, проведения, оценивания реализованных 

конкурсных социальных проектов (далее — Проект) участников и 

определения победителей и призеров Конкурса создаются организационный 

комитет Конкурса (далее  Оргкомитет) и Конкурсная комиссия, состав 

которых утверждается приказом Организатора. 

 

2.2. В состав Оргкомитета включаются представители Организатора, а 

также профильные специалисты в сфере культуры, искусства, образования и 

спорта (по согласованию).  

 

2.3. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

осуществляет общее руководство Конкурсом; 

осуществляет прием заявок на участие в Конкурсе и конкурсных работ; 

обеспечивает методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение Конкурса, а также обеспечивает безопасные 

условия проведения Конкурса; 

разрабатывает рекламный стиль; 

привлекает для выполнения задач Конкурса иные организации, а также 

предприятия, учреждения, общественные организации, иные юридические и 

физические лица (по согласованию); 

осуществляет контроль за соблюдением условий Положения на каждом 

этапе Конкурса; 

решает иные организационные вопросы, связанные с проведением 

Конкурса. 

 

 2.4. Конкурсная комиссия состоит не менее чем 5 (пяти) человек. 

 Конкурсную комиссию возглавляет председатель, который руководит ее 

работой.  

mailto:lnr.mic@gmail.com


3 

 

 

 

 2.5. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции: 

осуществляет оценку предоставленных Проектов в соответствии с 

критериями, указанными в пункте 5.2 настоящего Положения, и заполняет 

оценочные листы (приложение № 1); 

определяет победителей и призеров Конкурса в каждой номинации 

Конкурса, а также обладателя Гран-при Конкурса; 

составляет протокол заседания Конкурсной комиссии (приложение              

№ 2). 

 

III. Требования к участникам Конкурса, условия приема заявок и 

конкурсных проектов 

 

 3.1. Участниками Конкурса могут быть физические лица или группа лиц, 

постоянно проживающих на территории Луганской Народной Республики, в 

том числе на территориях Луганской Народной Республики, временно 

находящихся под контролем Украины.  

 

3.2. Для участия в Конкурсе претенденты направляют на электронный 

адрес Оргкомитета (lnr.mic@gmail.com) с пометкой «Конкурс социальных 

проектов «Будущее начинается сегодня» в срок до 07 декабря 2018 года 

следующие документы: 

    заявку на участие в Конкурсе (приложение № 3 к настоящему 

Положению – для групповых Проектов, приложение № 4 – для 

индивидуальных Проектов); 

    копию паспорта (паспортного документа, удостоверяющего личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики) или свидетельства о рождении (для лиц, не достигших возраста 

16 лет); 

описание Проекта, объемом до 10 страниц в электронном виде согласно 

форме, указанной в приложении № 5 к настоящему Положению;  

 приложения к Проекту (отзывы, фото, грамоты, буклеты, сценарии, 

анкеты и т.д.); 

документы, подтверждающие реализацию Проекта: справки об 

апробации, фото- и видеоматериалы, презентации, отзывы по Проекту, 

подтверждающие эффективность реализации Проекта. 

 

3.3. Все документы, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения, 

направляются по электронной почте на электронный адрес Оргкомитета                     

в одном письме, папка с вложенными файлами перед отправкой архивируется. 

В названии папки и в теме письма указывается фамилия, имя, отчество 

претендента на участие в Конкурсе. 

 

3.4. Каждый претендент или группа претендентов на участие в Конкурсе 

предоставляет не более одного Проекта. 

mailto:lnr.mic@gmail.com


4 

 

 

 

Проекты не должны нарушать действующее законодательство Луганской 

Народной Республики. 

  

ІV. Сроки и условия проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в декабре 2018 года.  

Конкретная дата, время и место проведения Конкурса определяется 

правовым актом Министерства. 

Информация о дате, времени и месте проведения Конкурса размещается                           

на официальном сайте Организатора (http://svetlica-centr.su) и Министерства 

(www.mklnr.su) не позднее, чем за 5 (пять) дней до дня проведения Конкурса.  

 

4.2. Конкурс проводится в три этапа: 

I этап – прием документов на участие в Конкурсе (до 07 декабря 2018 года 

включительно); 

II этап – проведение оценивания допущенных Проектов, подведение 

итогов (08 декабря 2018 года – 12 декабря 2018 года); 

III этап – награждение победителей, призеров и обладателя Гран-при 

Конкурса, публичная презентация Проектов (14 декабря 2018 года). 

Презентация Проекта представляет собой публичный доклад участника 

Конкурса или члена Оргкомитета (в случае неявки на презентацию участника 

Конкурса) по сути Проекта в течение 5-7 минут с возможной демонстрацией 

слайдов, фото-, видеоматериалов, иных материалов.  

  

 4.3. Конкурс проводится в следующих номинациях:  

 

 1) групповые Проекты  «Молодежная инициатива»: номинация за 

организацию и проведение группой лиц, группой представителей молодежной 

общественной организации социально значимых инициатив, мероприятий, 

проектов для детей и молодежи; 

 

 2) индивидуальные Проекты: 

 «Все лучшее детям»: номинация за организацию и проведение 

социально значимых инициатив, мероприятий, проектов для детей; 

 «Будь в форме»: номинация за организацию и проведение мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового образа жизни, популяризацию 

массовых видов спорта и активного досуга; 

 «Мир внутри тебя»: номинация за наиболее социально значимые 

проекты в области литературы; 

 «Music life»: номинация за социально значимые Проекты в области 

музыкального искусства; 

 «Помни кто ты»: номинация за весомый вклад в гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное и морально-этическое воспитание 

молодежи.  

http://svetlica-centr.su/
http://www.mklnr.su/


5 

 

 

 

V. Определение и награждение победителей, призеров и  

обладателя Гран-при Конкурса 

 

 5.1. Конкурсная комиссия оценивает Проекты отдельно в каждой 

номинации Конкурса в соответствии с критериями оценивания, указанными в 

пункте 5.2 настоящего Положения, по 10-бальной системе, максимальный балл 

за каждый критерий  10 баллов, максимальный балл за Проект – 50 баллов. 

 

5.2. Оценивание Проектов участников Конкурса осуществляется 

Конкурсной комиссией по следующим критериям:  

соответствие Проекта конкретной номинации Конкурса; 

авторский подход и оригинальность идеи Проекта;  

социальная значимость Проекта, его направленность на содействие и 

стимулирование позитивных изменений в молодежной среде и обществе                       

в целом;  

содержательность и перспективность, полнота и грамотность 

оформления содержания Проекта; 

наличие подтверждающих документов о реализации Проекта: справки    

об апробации, фото- и видеоматериалы, презентации, отзывы по Проекту, 

подтверждающие эффективность реализации Проекта. 

 

 5.3. При оценке Проектов каждый член Конкурсной комиссии и 

председатель Конкурсной комиссии заполняют оценочные листы Проектов 

участников Конкурса (приложение № 1).  

 

 5.4. Конкурсная комиссия определяет победителя Конкурса (I место) и 

призеров (II, III место) в каждой номинации Конкурса из числа участников 

Конкурса, Проекты которых набрали наибольшее количество баллов согласно 

оценочным листам Проекта участников Конкурса. 

 В случае равенства баллов у двух и более участников Конкурса                                        

в одной номинации, победитель и призеры в данной номинации определяются 

открытым голосованием членов Конкурсной комиссии. При равенстве голосов 

членов Конкурсной комиссии, принятым считается решение, которое принял 

председатель Конкурсной комиссии.  

 

 5.5. По решению Конкурсной комиссии путем голосования членов 

Конкурсной комиссии одному из победителей Конкурса присуждается                      

Гран-при за наиболее весомый вклад в развитие той или иной сферы 

деятельности, затрагиваемой в Проекте.  

 

 5.6. В случае участия только одного участника в номинации Конкурса, 

Конкурсная комиссия путем открытого голосования принимает одно из 

следующих решений: 

 признать конкурсанта победителем Конкурса в номинации, в случае если 



6 

 

 

 

он набрал более половины максимально возможных баллов; 

 признать Конкурс в номинации несостоявшимся, в случае если 

конкурсант набрал менее половины максимально возможных баллов. 

 

 5.7. В случае отсутствия заявок в какой-либо из номинаций Конкурса, 

Конкурс в данной номинации признается несостоявшимся.  

 

 5.8. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания 

Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса.  

 

5.9. По итогам Конкурса проводится церемония награждения, на которой 

победители и призеры Конкурса в каждой номинации, а также обладатель 

Гран-при Конкурса награждаются дипломами и денежными 

вознаграждениями, размер которых определяется правовым актом 

Министерства в пределах выделенных ассигнований.  

 

5.10. Форма дипломов не утверждается, поскольку они приобретаются 

Организатором на предприятиях, в организациях и учреждениях торговли.  

 

VI. Авторские права участников Конкурса 

 

6.1. Авторские права на предоставленные Проекты сохраняются за 

участниками Конкурса.  

Возможно использование конкурсных проектов Организатором                          

в некоммерческих целях (размещение в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, в печатных изданиях, на выставочных 

стендах) по письменному согласованию с автором Проекта. 

 

6.2. Оргкомитет имеет право вносить изменения редакторского характера 

в предоставленные Проекты для размещения их в средствах массовой 

информации, печатных сборниках, информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, в порядке, установленном пунктом 6.1 настоящего Положения. 

 

6.3. В случае если будет установлено, что участник (группа участников), 

предоставил(а) заведомо неправдивые сведения для участия в Конкурсе, 

Оргкомитет вправе публично аннулировать результаты Конкурса, а также 

взыскать сумму денежного вознаграждения с участника (группы участников) 

Конкурса в судебном порядке в соответствии с требованиями действующего 

законодательства.  

 

6.4. Ответственность за соблюдение авторских прав Проекта несет 

участник, предоставивший данный Проект на Конкурс. В случаях, связанных  

с нарушением авторских прав, Оргкомитет снимает такой Проект с участия               

в Конкурсе.  



7 

 

 

 

VII. Финансирование Конкурса 

 

7.1. Конкурс не является коммерческим мероприятием. 

 

7.2. Участие в Конкурсе является бесплатным. 

 

7.3. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики согласно 

выделенным ассигнованиям, а также иных источников финансирования,                   

не запрещенных действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

7.4. Финансовый контроль за целевым использованием денежных 

вознаграждений, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется 

Министерством.  

 

  

 

Начальник отдела по делам молодежи 

управления спорта и молодежи 

Министерства культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики                                                        Е.А. Пронин



 

 

Приложение № 1 

к Положению об Открытом 

республиканском конкурсе социальных 

проектов «Будущее начинается сегодня» 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

конкурсных проектов участников Открытого республиканского конкурса социальных проектов                                

«Будущее начинается сегодня» 
 

 

 

            «____»  _______________ 20___ г.             ___________________            _______________________________________________ 

                                                                                     (подпись)                                (Ф.И.О. члена Конкурсной комиссии) 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Ф.И.О. 

участника конкурса 

 

 

 

 

Номинация 

Критерии оценки  

 

 

 
Общий  

балл 
С

о
о

т
в

ет
ст

в
и

е 
П

р
о

ек
т
а
 

к
о

н
к

р
ет

н
о

й
 н

о
м

и
н

а
ц

и
и

 

К
о

н
к

у
р

са
 

А
в

т
о

р
ск

и
й

 п
о

д
х

о
д

 и
 

о
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

 и
д

е
и

 

П
р

о
ек

т
а

 

С
о

ц
и

а
л

ь
н

а
я

 з
н

а
ч

и
м

о
ст

ь
  

П
р

о
ек

т
а

, 
ег

о
 

н
а

п
р

а
в

л
ен

н
о

ст
ь

 н
а

 

со
д

ей
ст

в
и

е 
и

 

ст
и

м
у

л
и

р
о

в
а

н
и

е 

п
о

зи
т
и

в
н

ы
х

 и
зм

ен
ен

и
й

 

в
 м

о
л

о
д

еж
н

о
й

 с
р

ед
е
 и

 

о
б

щ
ес

т
в

е
 в

 ц
е
л

о
м

 

С
о

д
ер

ж
а

т
е
л

ь
н

о
ст

ь
 и

 

п
е
р

сп
е
к

т
и

в
н

о
ст

ь
, 

п
о

л
н

о
т
а

 и
 г

р
а

м
о

т
н

о
ст

ь
 

о
ф

о
р

м
л

ен
и

я
 с

о
д

ер
ж

а
н

и
я

 

П
р

о
ек

т
а

 

Н
а

л
и

ч
и

е
 

п
о

д
т
в

е
р

ж
д

а
ю

щ
и

х
 

д
о

к
у

м
ен

т
о

в
 о

 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 П
р

о
ек

т
а

: 

сп
р

а
в

к
и

 о
б

 а
п

р
о
б

а
ц

и
и

, 

ф
о

т
о

- 
и

 

в
и

д
ео

м
а

т
е
р

и
а

л
ы

, 

п
р

ез
ен

т
а

ц
и

и
, 

о
т
зы

в
ы

 п
о

 

П
р

о
ек

т
у

, 

п
о

д
т
в

е
р

ж
д

а
ю

щ
и

е 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

ь
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 П
р

о
ек

т
а

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

         

         



 

 

  Приложение № 2 

к Положению об Открытом 

республиканском конкурсе 

  социальных проектов                    

«Будущее начинается сегодня» 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания конкурсной комиссии по подведению итогов  

Открытого республиканского конкурса социальных проектов                                

«Будущее начинается сегодня» 

 

 

«_____»_____________2018 г.                                                              г. Луганск 

 

Председатель Конкурсной комиссии: __________________________________ 
                                                                                                   (Ф.И.О.) 

Члены Конкурсной комиссии:_________________________________________ 
                                                                                                   (Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                                   (Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                                   (Ф.И.О.) 

Секретарь:_________________________________________________________ 
                                                                                                   (Ф.И.О.) 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: Подведение итогов Открытого республиканского 

конкурса социальных проектов «Будущее начинается сегодня». 

 

Слушали: (фамилия, инициалы текст выступления). 

Выступили: (фамилия, инициалы  краткая запись выступления). 

Голосовали:________________________________________________________ 

Постановили: ______________________________________________________ 

 

 

Председатель Конкурсной комиссии: ____________        __________________ 
                                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.) 

Члены Конкурсной комиссии:             ____________        __________________ 
                                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.) 

                                                                 ____________        __________________ 
                                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.) 

                                                                 ____________        __________________ 
                                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.) 

Секретарь Конкурсной комиссии:       ______________         _____________________ 

                                                                                (подпись)                             (Ф.И.О.)



 

 

       Приложение № 3 

     к Положению об Открытом         

     республиканском конкурсе 

       социальных проектов                        

       «Будущее начинается сегодня» 

 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в Открытом республиканском конкурсе социальных 

проектов «Будущее начинается сегодня» 

(для групповых проектов) 

 
___________________________________________________________________________________________ 

(название проекта) 

Номинация:______________________________________________________ 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 

Дата рождения 

(день, месяц, 

год) 

Подпись 

участников 

1    

2    

3    

4    

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных, сообщенных                               

в настоящей заявке. 

«___» _________ 2018 г.               _______________                __________________________ 

                                                               (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
 

«___» _________ 2018 г.               _______________                __________________________ 

                                                               (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
 

«___» _________ 2018 г.               _______________                __________________________ 

                                                               (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
 

«___» _________ 2018 г.               _______________                __________________________ 

                                                               (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
 

 

 

Контактный телефон ________________________________________________



 

 

      Приложение № 4 

    к Положению об Открытом            

    республиканском конкурсе 

      социальных проектов                        

      «Будущее начинается сегодня» 

 

 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в Открытом республиканском конкурсе социальных 

проектов «Будущее начинается сегодня» 

(для индивидуальных проектов) 

 

__________________________________________________________________ 
(название конкурсного проекта) 

Номинация:________________________________________________________ 

 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата рождения (число, 

месяц, год) 

Подпись участника 

 

 

 

   

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных, сообщенных                           

в настоящей заявке. 

«___» _________ 2018 г.       ______________       _________________________ 
                                                              (подпись)                                        (Ф.И.О.) 

 

 

Контактный телефон:________________________________________________



 

 

      Приложение № 5 

    к Положению об Открытом    

    республиканском конкурсе 

      социальных проектов                       

      «Будущее начинается сегодня» 

 

 

Форма описания конкурсного социального проекта 

 

 
№ 

п/п 

Наименование 

 

Описание 

1 Фамилия, имя, отчество участника(ов)   

 

 
2 Наименование Проекта 

 
 

 

 
3 Номинация 

 
 

 

 
4 Наличие целевой аудитории, 

заинтересованной в результатах Проекта  
 

 

 
5 Актуальность, новизна и инновационный 

характер Проекта 
 

6 Наличие подтверждающих  

документов о реализации Проекта 
 

 

 
7 Перспективы дальнейшего развития 

Проекта, возможность широкого 

использования его результатов 

 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных, сообщенных                         

в настоящей форме. 

«___» _________2018 г.          ________________     _______________________ 
                                                                      (подпись)                         (Ф.И.О. участника) 

 


